Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2016, autoriza al Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, a realizar modifi caciones presupuestarias en 
el nivel institucional a favor del pliego Instituto Nacional 
Penitenciario, hasta por la suma de VEINTE MILLONES 
OCHOCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA 
Y CINCO Y 00/100 SOLES (S/ 20 806 965,00) para el 
fi nanciamiento de acciones de seguridad penitenciaria, 
con cargo a los recursos con los que cuenta dicho 
Ministerio provenientes del Fondo de Seguridad 
Ciudadana, creado mediante Decreto de Urgencia Nº 
052-2011; asimismo, señala que dicha modifi cación

[...]

INPE/01, el Instituto Nacional Penitenciario, en el marco 
de la Trigésima Segunda Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016, ha solicitado 
se autorice una Transferencia de Partidas hasta por la 
suma de VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO Y 00/100 SOLES 
(S/ 20 806 965,00), para fi nanciar acciones de seguridad 
penitenciaria;

Que, la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, mediante 
Ofi cio Nº 476-2016-JUS/OGPP emite opinión favorable a 
la Transferencia de Partidas a favor del Instituto Nacional

[...]

humanos y fallecidos confi rmados por rabia silvestre 
transmitida por murciélagos en los últimos tres (3) meses, 
derivados de epizootias (epidemias entre bovinos, equinos 
y otros animales) e incremento en la atención de personas 
expuestas a mordedura de murciélagos, existiendo una 
brecha de doscientos cuarenta y dos (242) comunidades 
nativas que deben ser visitadas para vacunación y otras 
acciones de protección;

Que, el Comité Técnico conformado por el Ministerio 
de Salud es el encargado, entre otros aspectos, de emitir 
el informe técnico que sustenta las solicitudes de prórroga

[...]

El presente Plan de Acción es fi nanciado de acuerdo a 
lo dispuesto en el literal b) del artículo 16, del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1156, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2014-SA, siendo el Ministerio de 
Salud la entidad responsable de su fi nanciamiento, 
por un monto total de S/ 7 949 613.00  (SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS TRECE Y 00/100 SOLES)  distribuido de 
la siguiente manera:

- UE 404 Red de Salud Datem del Marañón: S/.          6 082 180.00
- UE 403 Hospital Regional de Loreto S/. 1 658 075.00
- UE 402 Salud UTES Oxapampa: S/. 181,764.00
- UE 124  CENARES S/. 27,594.00

[...]

y fallecidos confi rmados por rabia silvestre transmitida 
por murciélagos en los últimos tres (3)  meses, 
derivados de epizootias (epidemias entre bovinos, 
equinos y otros animales) e incremento en la atención 
de personas expuestas a mordedura de murciélagos, 
existiendo una brecha de doscientos cuarenta y dos 
(242) comunidades nativas que deben ser visitadas 
para vacunación y otras acciones de protección, puesto 
que existen diversos determinantes que permiten la 
continuidad de la infección humana silvestre por el virus 
de la rabia.

Debido a estos motivos es necesario continuar